Introduxit hunc ritum ethnicum Gregorius III. hic enim scripsit ad Bonifacium legatione apud Germanos fungentem, Christianos pro suis mortuis vere Christianis posse offerre, Sacerdotesque mortuorum debere facere memoriam, praecipit. Alij id Pelagio adscribunt: alij concilio Gabinensi, de quo lege de consec. dist. 1. can. visum. At concilium Carthaginense cap. 18. huic ex diametro repugnat: instituit enim defunctis sacramentum distribui non debere, quia Christus iubeat edere, id quod defunctis non conuenit.

### *Ablatio alterius speciei.*

Ex mala consuetudine ac arrogantia, qua Sacerdotes se laicis digniores esse putarunt, ablata est altera species in Ephesina & Constantinensi synodis, contra Christi planam institutionem. Innocentius III. laicis calicem primus prohibuit.

### *Sepositio.*

Ex mala consuetudine & persuasione, qua neminem sine comunione mori debere putarunt,

æ propterea Eucharistiã semper in cibario pro  
 ægotãtibz paratam esse oportere. Natum hoc  
 est ex Guarnatiense concilio, vt est *de consecrat.  
 ãst. 2. can. presbyter. Lege & apud Gregorium lib. 3.  
 tit. 4. can. sanè cùm.*

*Vendere hostiam.*

AB ethnico ritu desumtũ est, de quo Baruch.  
 6. vel exẽplo Iudæ proditoris. Cæterum quia ad  
 Iudæ taxationẽ accedere non poterant, vt tamen  
 vel aliqua nota autoris sui nomẽ referrent, taxa-  
 tionis Iudæ partem decimam retinuerunt. Sed  
 ille semel, hi quoties emtor occurrit, vendunt.

*Adorare hostiam.*

ADORATIONEM peruersa temeritate qui-  
 dam in sacramento erexerunt, vbi duplex pec-  
 catum est: nam & honor Deo raptus ad creatu-  
 ram traductus est: & ipse etiã in polluto ac pros-  
 fanato suo beneficio inhonoratus, dum ex san-  
 cto eius sacramento factum est execrabile idos-  
 lum. Natum id videtur ex impio decreto Inno-  
 centij III. de Transsubstantiatione, quod pepe-  
 rit horribilem idolomapiam. Hoc institutum  
 quidam Honorio III. adscribunt, vt est in *Decre-  
 tal. Gregory, lib. 3. tit. 41. can. sanè cùm.*

*Circumferre hostiam:*

AB ethnico ritu desumtum: Ethnici enim tes-  
 ste Apuleio lib. II. idola sua circumgestabant: A-  
 lij ex circumlacione arcæ foederis sumtum esse  
 putant. Autores huius instituti sunt Vrbanus  
 III. Martinus V. Eugenius III.

*Administeria sacra peragere.*

Ab ethnico ritu desumptum, de quo Virgilius in lib. 5. Cicero ad Atticum, & in Oratione pro Flacco. Id institutum Felici I. adscribitur.

*Confessos Missam celebrare.*

Ex falsa persuasione natum, qua putarunt se hoc opere confessionis mundos esse, ut sanctissimam Missam celebrare possint. Hoc Damasus instituit.

*Semel in anno laicos communicare.*

Ex mala consuetudine ac privilegio quodam Sacrificulorum, vel decreto concilij Lateranensis. Id institutum quidam Zepherino adscribunt; olim enim in usu fuit, ut omnes in Ecclesia conuenientes omni die communicarent, ut est de consecrat. distin. 2. can. peracta. Item, hi, qui item, quotidie. Postea constitutum est, ut communicarent duobus Dominicis, ut est de consecrat. dist. 2. can. quotidie. Deinde ut tribus vicibus in anno communicarent, ut est de consecr. distin. 2. can. seculares. item, et si non. item, omnis homo. Postea in concilio Lateranensi statuitur, ut semel in anno communicarent.

*Aegrotantibus panem Eucharistiae praeuatim administrare.*

Ex mala consuetudine, de quo vide supra de Oratione Viaticum.

Cone

*Conferre ad bona corporis impetranda, id est  
celebrare pro incolumitate, pro felici  
reditu, pro victoria, felici-  
tate, &c.*

Ex falsa persuasione, ignorantia, ac Sacrificu-  
lorum auaritia,

*Conferre ad questum.*

DE SVMTVM EXITU LEPTICO, vbi dicitur:  
Non appareat vllus in conspectu meo vacuus.  
Institutum hoc Gregorij Magni est.

DE RITV MISSAE

*Papistica.*

*Aquam vino admiscere.*

Ex instituto Staphili Sitheni filij, de quo Plin-  
nius in 7. & Diodorus 5. vel ex falso intellectu  
loci Salomonis, vbi dicitur, Bibite vinum quod  
miscui. Quod Pontificij ad Cœnam ineptè retu-  
lerant, & miscere pro confundere interpretati  
sunt. Nonnulli verò ex eo desumptum putant,  
quòd de latere Christi exiuit sanguis & aqua, vt  
colligitur ex cõcilio Martini Papæ, vt est de *con-  
secrat. dist. 1. can. non obstat.* Cùm Christus hîc Cœ-  
nam non instituat, sed his velut signis, cur vene-  
rit in mundum, ostendat. Aqua enim cœlestem  
doctrinam, & sanguis redemptionem significat.  
Venit ergo Christus vt doctor & redēptor. Ne-  
que valet hîc quicquam aquæ allegoria, quam  
vehementer vrget Cyprianus lib. 2. epist. 3. vt est  
& de *consecrat. dist. 2. can. sicut. & seq.* Vnde meritò

damnati sunt Aquarij, eò quòd aquam porrigerent in calice sacramenti. De quibus lege *can. 24. quest. 3. can. quidam.* & Augustinum de quibusdam Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 75. Hoc institutum Alexandro I. tribuitur.

*Manus in Missa lauare.*

Ab ethnico ritu desumptum: Hesiodus enim refert, lege vetitum fuisse, ne quis manè Ioui vinum libaret manibus illotis, ne sacrorum puritas macularetur. vide de hoc Polyd. lib. 5. cap. 10. vel à Mose sumtum, de quo Exodi 30. & 40.

*Vertigines in Altari.*

Ab ethnico ritu desumptum: de quibus vide Apuleium. Hoc enim Ethnicorum Sacerdotes factitabant circa aras, cùm præsertim responsa daturi, diuino, vti credebant, spiritu afflati agitantur, vnde proculdubio apud nos sunt huiusmodi in Altari vertigines.

*Elevationes.*

Ex ritu Leuitico, *Leuit. 8.* Armus enim animas, lis debuit eleuari à Sacerdote. Institutum hoc Honorij II. est, vt est in *Decretal. Greg. lib. 3. tit. 41. can. sanè cum.*

*Expansiones.*

Ex hypothiposi crucifixi Christi: hi enim deò nuò Christum crucifigunt.

*Geniculationes.*

Ex falsa persuasione, qua putant hoc Missandi officium Deo gratus esse, propter crebras istas geniculationes.

*Insuf.*

*Insufflationes.*

Ex falsa persuasione, qua putarunt se his insufflationibus & verbis & creaturis aliam quandam vim tribuere posse. Vel ex prava imitatione facti Christi. Insufflationem enim gratiam illi interpretantur, quam se ex ordinis vi accepisse, & alijs donare posse mentiuntur.

*Crucis signacula.*

Ex falsa persuasione natum, qua putant se his signaculis dæmones abigere, panem in carnem convertere, aut carnem è cælo deportare posse.

*Offertorium.*

Ex ritu Levitico, vbi dicitur, Non appareat vllus in conspectu meo vacuus. de quo *dist. 3. de consecr. can. omnis. & caus. 10. quest. 1. can. quia Sacerdotes. & caus. 16. quest. 1. can. statim.* Vel ab ethnico ritu desumptum est: cum enim multi ex Gentibus conuerterentur, Eutychianus non nihil infirmioribus tribuendum arbitratus concessit, vt epulas in sacrum conferrent cœtum, iuxta morem gentilitium, quas ab Episcopo benedictas liceret offerre pauperibus, aut sanè in priuatum vsu conuertere. Atq; hic ritus gentilitius in festum Paschæ postea à Papistis translatus est.

*Communicantes prostermi.*

Ex impio Innocentij III. decreto de transubstantiatione. Institutum id est Honorij III.

*Panem in os communicantium  
intrudere.*

Ex superstitione natum, quòd Sacerdotes putarent manus Laicorum impuras esse, quibus hoc sacramentum attrectari non possit. Olim certè Eucharistia dabatur etiam Laicis in manus, vt testatur Historia Ecclesiastica lib. 6. cap. 33. & 34. Lege de hoc & lib. 9. cap. 30. Historiæ tripartitæ, & Cyprianum serm. 5. de Lapsis.

*Ad Orientem Missam celebrare.*

SVMTVM ab ethnico ritu: Ethnici enim Solem pro Deo colebant: de quo lege Apulcium in 2. & Iustinum libro 18. Vnde & in publicis sacris suis seruabant hunc morem, vt verterent se versus Solem manè ad Orientem, meridie ad Meridiem, vesperi Occidentem. Propterea instituit in Lege Dominus, vt sanctum sanctorum Tabernaculi, in qua positum erat Propiciatorium, verteretur non ad Orientem, sed ad Occidentem, ne sacra facientes viderentur adorare Solem. De hoc ritu à Papistis etiam vsurpato, lege *dist. 11. can. ecclesiasticam*. Id institutù Sixto III. adscribunt.

*Verba consolantissima à Laicis  
abscondere.*

INDE natum videtur, ne si palàm hæc coram Laicis recitassent, mendacijs à populo arguerentur: dicunt enim, Accipite, sed quid dant? nihil. Comedite, quis ergo comedit? nemo. Addunt etiam

etiam suo murmure. Bibite ex hoc omnes, sed  
soli illi bibunt.

*Canon impius.*

Ex præsumptione natus est, qua Christi verbo ac institutioni adijcere aliquid ex suo plerique tentauerunt. Canon hic velut cento à diuersis homuncionibus, non ab Apostolis, non ab vilo Concilio cõpositus, temerè ab vsu quodam irrepsit, inchoatus amplius quàm trecentis octoginta annis post Christũ, tempore Syricij, absolutus verò tandem est sexcentis post Christum annis, tempore Gregorij: idq; , vt ipse scribit, à quodam Scholastico, cuius nec eruditio, nec sanctitas prædicatur. Autores canonis sunt Alexãder I. Syricius, Gelasius, Leo, Gregorius, Scholasticus, &c. De canone lege Polydorum libro 5. cap. 10. Martinum, Philippum plerisque in locis, Caluinum in Institutione, & Bulingerum in 1. Timoth. 1.

*Orationes quadam impie, quarum aliæ  
sunt complenda, alia secreta, aliæ  
collectæ dicuntur.*

Ex falsa persuasione, qua putant se meritis & intercessionibus Sanctorum exaudiri & iuari.

*Sequentia.*

Ex falsa persuasione, vt commemoratis rebus gestis Sanctorum, Deus pro illorum meritis

60                      S P E C V L V M  
miseretur. Sequétias primus Nothgerus fecit,  
Abbas Sancti Galli, qui ferè omnes antiquas se-  
quentias fecisse dicitur, sicut orationes illas ma-  
le confutas Gregorius & Gelasius.

*Osculum pacis.*

Ex falsa persuasione, qua putat Deum hoc os-  
pore placatū esse. Hoc Innocentio adscribitur.

*Ite Missa est.*

Ab Ethnico ritu desumptum, de quo supra in  
dictione *Missa*.

*Deo gratias.*

Ex falsa persuasione, qua putant se hoc Missæ  
opere satisfecisse pro peccatis viuorum & mor-  
tuorum. Vnde ad hanc hypocriticam gratiarum  
actionem prorumpunt.

*Vngere Sacrificulos Missarios.*

Ex ritu Leuitico, *Leuit. 8.*

*Thus adolere ad Altare.*

Ex ritu Leuitico, *Exodi 20.* Hoc Leoni III. ad-  
scribitur.

DE ORNAMENTIS MISSAE

*Papisticae.*

*Vestes ille Sacerdotales.*

Ex ritu Leuitico, *Leuit. 8.* vel ab ethnico ritu  
desumptum: nam horum etiam Sacerdotes in sa-  
crificando sacris utebantur vestibus. Lege Poly-  
dorum lib. 6. cap. 12. Rhabanum lib. Instit. 12. cap.  
14. & sequentibus. Libellam, qui Hortulus ani-

ma

ius appellatur. Martiniūm tomo 2. Autores huius instituti sunt Clemēs, Stephanus I. Vigilus, Sylueſter, Zachariās I. Martinus. de quo *lege de consecr. dist. 1. can. in sancta Apostolica. item, vestimenta 1a. & dist. 23. can. sacetas.*

*Altaria.*

Ab Ethnicis desumpta sunt: nam teste Herodoto & Strabone lib. 17. primi omnium Ægyptij Diis & aras, & simulacra, & delubra statuerunt, sacrificiaq; curarunt: Alij ex Mose sumtum putant. Autores huius instituti sunt Sixtus II. Vigilius, Gregorius VII. Felix I. Hormisda.

*Altaris ornamenta, quæ illi indumenta vocant.*

Ex Mosaicis ceremoniis, Numeri 4. Hoc Clementi quidam adscribunt. de quo *lege de consecr. dist. 1. can. Altaris Palla.*

*Vnctio Altaris, seu Consecratio.*

Ex Mose, *Leuit. 8.* Hoc institutum Hormisdæ adscribitur, vt est *de consecr. dist. 1. can. nullus.*

*Sanctorum reliquie in Altari.*

Ex falsa persuasione, qua putant & Missam & Altare Deo acceptius esse ppter has reliquias.

*Sacrificulorum rasura.*

Ab Ethnicis sumta, contra legem Domini, *Leuit. 19. 21. Ezech. 44.* nã, vt scribit Herodotus, Sacerdotes in Ægypto radebantur. de quo vide & *Baruch 6.* Samson tonsus viribus destitutus & effœminatus efficitur. Fortassis idem est mollium

Sacrificulorum figura: Huius instituti autores sunt Anicetus, vt est *dist. 32. can. Prohibete*. Itē Martinus, vt est in *ead. dist. can. non liceat*. Item Gregorius, vt est in *can. si quis*. Item concilium Agathense, *can. Clerici*. De allegoria attonsi capitis à Pontificiis excogitata, lege *conf. 12. quæst. 1. can. duo sunt*. *Lege et Augustini in Sermonib. ad Heremitas, serm. 20.*

*Vasa aurea.*

Ex Mose, *Exodi 25*. & ex falsa persuasione, qua putant decus Ecclesiæ per huiusmodi vasa contulari, & amplificari, vt est *de consecr. dist. 1. can. Vasa*. Huius autor Urbanus I. est: antea enim ligneis vasculis utebantur, teste Bonifacio Martyre. Postea Zepherinus statuit, vt calix vitreus, non ligneus esset. Deinde Urbanus omnia vasa fecit argentea, vt est *dist. 1. de consecr. can. vasa*. Vide Concilium Rhemense, *cap. 6.* & Triburiense *cap. 9. in ead. dist.* Cōtra hoc institutum legatur Chrysostomi Homilia 60. de sumentibus indignè diuina & sancta mysteria.

*Imagines & sculptilia circa Altare.*

Ab Ethnicis desumpta sunt: nam vt Diodorus tradit *lib. 4.* Æthiopes primùm simulacrorum usum inuenerunt, à quibus Ægyptij deinde acceperunt. de quo lege Eusebium *lib. 7.* Macrobi. *lib. 1.* Lactāt. *lib. 2. & c.* Id Gregorio adscribitur.

*Vt vestis & hostia Crucifixi imaginem habeat.*

Ex falsa persuasione, qua putat Missam sacrificium

ficitum esse. Item, vt hac imagine ostendant se Christi esse crucifixores.

*Hostiam circularem esse debere.*

Ex falsa persuasione, qua putant hoc sacrificium perfectissimum esse. Circulus enim & in capite & in hostia perfectionem illis significat.

*Lingua non intellecta.*

Ab ethnico ritu, de quorum sacrificiis Sapiētiæ 14. dicitur: Obscura sacrificia facientes. Id institutum Agathonī cuidam Siculo tribuitur, sub quo Ioānes Episcopus Portuensis Constantinopoli primū Latinam Missam celebravit, de quo lege Nauclerum, Platinam, & alios. Nicolaus I. Sclavis & Polonis Missam in sua lingua fieri permisit.

*Corporale ex lineo panno, & quidem purissimo.*

Ex falsa persuasione & imitatione facti Ioseph in sepultura Christi. Id Sixto I. adscribitur.

*Candela cerea circa Aras.*

Ab Ethnicis Ægyptiis scilicet, qui, vt Clemēs refert, primi lucernæ vsum in Templis inuenerunt, de quo *Baruch 6.* vel ab Herculis instituto, qui vt Saturni aras, non mactatis viris, sed accensis cereis excolerēt, suos admonuit, lege Dionysium Halicarnassæum in 1. Annal. Rom. Alij ex Mose sumtum putāt, *Leuitici 6.* Inuexit hoc in Ecclesiam Sabinianus.

## AD LECTOREM.

**S**CIENS alia prater eo, qua de Missa  
 Papistica dici possent. Hoc tantum nunc  
 ostendere voluimus, vnde hac Papistica  
 enata sint. Hac enim omnia Apostoli ne-  
 scierunt. Sancti Patres olim in primitiua Ecclesia  
 abhorruerunt. Posteriores vero indoctiores & irreligi-  
 osiiores Episcopi & Monachi, huiusmodi nimium  
 multa in sacrosanctam Ecclesiam introduxerunt si-  
 ne autoritate Scripturae, contra Christi & Aposto-  
 rum doctrinam, Mosaicis partim ceremonias reno-  
 uatas impie transferentes ad nostra, adijcentes in-  
 numeras traditiones humanas, vt patet in Romano  
 Ordinario, quod vocant, & multo plures in Pontifi-  
 cialibus suis. Nec suffecit illis Iudeorum ritus, nisi  
 quicquid apud Gentes sacrilegos, idolatras, archi-  
 flamines inuenerunt, id omne in nostram transtul-  
 sent Ecclesiam. Vbi enim visum illis fuit, secuti sunt  
 ritus Mosaiscos: vbi vero aliud visum fuit, secuti sunt  
 ritus Gentium, & ex his consarcinatis, sinxerunt  
 vnum quasi corpus religionis, vt illud opponerent tra-  
 Dei, & consequerentur merito eius magnam salu-  
 tem. Magna autem rituum Papisticorum pars ab in-  
 stituto Melysi Regis Cretensium desumpta est. Hic  
 enim, teste Lactantio libro i. Instituit. primam & ri-  
 tus novos, & sacrorum Pompas introduxit. Verum si  
 de his sacris, qua Deus verbo suo instituit, dictum est:  
 Quo mihi multitudo victimarum vestrarum? quan-  
 to ma-

id magis de consuetu his hypocritarum sacris non a Deo institutis, sed ab humana superstitione excogitatu dicendum est: Quo mihi nuga sacrorum vestrorum? plenus sum. Nos igitur, vt ritus gentiam rejicimus, neque hic quicquam sacra mysteria, qua in Beleth, & rationali diuinorum exponuntur, curamus: ita nec Mosaicas ceremonias, post scissum velum, & incineratu tam Tabernaculum, quam Templum cum suo sacerdotio recipimus.

Hortamur autem omnes, qui Christo nome suum dederunt, vt simplicissimum Cæna Domini ritum, quem & primitiua Ecclesia obseruauit, imitentur: Papisticas verò ceremonias vt inutiles ac nouas abijctiant, ac eas ad Papistas ipsos transmittant. Christus IESVS gubernet suam Ecclesiam, ac nugas Papistarum euertat. Amen.

MISCELLANEA EORVM,  
 QUAE IN MISSA PAPISTICA A  
 Sacrificio & Choro, vel cantu, vel solo  
 murmure pronuntiarī solent, vnā  
 cum autorum ac tempo-  
 rum notatione.

*Introitus.*

**A**CHELESTINO ex Græcis Ecclesiis translatus, de quo Chrysostomus in Matthæum, capite II. An. 426.

*Confiteor.*

235. A Pontiano, vel Damaso institutum.

*Kyrie Eleyson.*

316. A Syluestro ex Græcis ad Romanos translatum, diuersa tamen ratione. *Gregorius in Registro lib. 7. cap. 63.*

*Gloria in Excelsis.*

130. A Telesphoro. de quo *de consecr. dist. 1. can. nocte. item, de hymnis, &c.*

*Et in terra.*

490. A Symmacho. ex Institutione Hylarij Pictauiensis Episcopi.

*Salutationes quæ per Dominus vobiscum septies in ea fiunt.*

96. A Clemente & Anacleto, ex lib. Ruth desumpta.

*Collecta, id est, prima & ultima preces in Missa.*

486. A Gelasio, ex veteri eleemosynas colligendi more. de quo *Tertul. in Apolog. 39.*

*Graduale.*

600. A Gregorio I. à gradibus altaris vel suggestitum enim cantari solebat, cum Episcopus in locum editiorem docendi causa ascenderet.

*Halleluia.*

369. A Damaso, de Hierosolymorum Ecclesia & traditione Hieronymi. de quo *Gregorius lib. 7. cap. 63. in Registro. & de consecr. dist. 1. can. bi duo.*

*Tractus.*

## Tractus.

A Telephoro, quod cum verborum tractu iungitur.

## Sequentia.

A Nicolao & instituto Nothgeri Abbatis: 860.

*Certa Epistolarum & Euangeliorum  
portiuuncula.*

A Damaso, ex instituto Hieronymi: 89.

## Symbolum:

A Marco, vel Damaso: 338.

## Offertorium:

A Gregorio I. & VII. de quo de consecrat. dist. i. 600.  
An. omnis, &c. 1037.

## Præfationes:

A Leone, vel Pelagio II. de quibus Gelasius 440.  
de consecr. dist. i. can. inuenimus. De veterum Præfa- 580.  
tione lege Cyprianum serm. 6. Augustinum in Psal. 93.  
Beda ad Philip. 3. de consecr. dist. i. can. quando, &c. I-  
tem Chrysostomum Homil. 61. de Sacrorum mysteriorum  
participatione, &c.

## Sanctus:

A Sixto: 128.

## Thus:

Leo III.

## Canon:

A pluribus. Ab Alexandro, qui pridie quam iungitur  
pateretur, vsq; ad illud, Hoc est corpus meum: 120.

A Gelasio, Te igitur elementissime, &c. 486.

360. A Syricio, Communicantes, & memoriâ  
venerantes.

440. A Leone, Hanc igitur oblatione. vsque, Pla-  
catus accipias. Item, Sanctum Sacrificium, &c.